

سد النهضه؛ محل اختلاف مصر، اتیوپی و سودان

مذاکرات سه جانبه مصر، اتیوپی و سودان درباره ساخت سد النهضه بار دیگر بدون نتیجه به پایان رسید.



به گزارش آران نیوز: «سامح شکری»، وزیر امور خارجه مصر اعلام کرد، نشست فنی سه جانبه وزیران آبیاری و کارشناسان فنی مصر، سودان و اتیوپی درخصوص سد النهضه در «آدیس آبابا»، پایتخت اتیوپی برگزار شد اما شرکت کنندگان موفق نشدند راه حلی برای اختلافات موجود بیابند.

سد النهضه سدی است که اتیوپی از هفت سال پیش درحال ساختن آن بر روی رود نیل نزدیک مرزهای این کشور با سودان است. این سد در صورت تکمیل شدن، بزرگترین سد برق آبی قاره آفریقا خواهد بود.

رهبران مصر، سودان و اتیوپی در مارس 2015 توافقنامه‌ای را امضاء کردند که این توافقنامه شامل 10 اصل اساسی پیرامون سد النهضه است.

از جمله این 10 اصل حفظ حق و حقوق و منافع آبی، همکاری بر اساس منافع مشترک، نظارت بر نیازمندی‌های آبی کشورهای منبع و سرچشمه رود نیل در نواحی مختلف آن و عدم ضرر وارد کردن به هر کدام از این سه کشورها است.

با این حال، مصر مهمترین مخالف ساخت این سد است، زیرا قاهره بر این باور است که ساخت این سد کاهش سهم مصر در آبهای رود نیل، احتمال خشکسالی و تاثیر آن بر کشاورزی و آب شرب مصر را به دنبال دارد.

دولت اتیوپی اعلام کرده است، "این کشور تضمین می‌کند این سد که سرمایه‌گذاری‌های آن به چهار میلیارد دلار می‌رسد، هیچ تاثیری بر سهم مصر از رود نیل نخواهد گذاشت."

«عمر البشیر»، رئیس جمهوری سودان نیز اعلام کرد، کشورش با اتیوپی درباره مساله سد النهضه نظر یکسانی دارد و متعهد می‌شود که با پروژه سد النهضه سهم مصر از این آب‌ها کاهش نیابد.

با این حال، نگرانی‌های مصر سبب شد این سه کشور تاکنون چند دور مذاکره درخصوص سد النهضه و پیامدهای آن برگزار کنند. «عبدالفتاح السیسی»، رئیس جمهوری مصر، «عمر البشیر»، رئیس جمهوری سودان و «هایلی ماریام دیسالین»، نخست وزیر اتیوپی اواخر ژانویه 2018 در نشست خود در آدیس آبابا، پایتخت اتیوپی درباره حل تمامی مسائل فنی طی یک ماه آینده توافق کردند، اما با گذشته حدود 100 روز هنوز توافقی میان سه کشور به دست نیامده است.

وزرای امور خارجه و رؤسای دستگاه‌های اطلاعاتی این سه کشور در ماه گذشته میلادی نیز نشست‌هایی را در خارطوم، پایتخت سودان برگزار کردند که این نشست‌ها هم نتیجه‌ای نداشته است.

بارزترین مسائل اختلافی اعلام شده، پر شدن مخازن سد در مراحل نخست راه اندازی آن و چگونگی مدیریت سد النهضه میان این سه کشور است.